
 

 

ANO XVII – Edição N°1358 sexta-feira, 27 de maio de 2022 

 

1 
 

 

Portaria no 062/2022.  
 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando a solicitação da servidora Ana Lucia 
de Fatima Rocha; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Senhor Secretário 
Municipal de Administração; 
 Considerando os direitos individuais dos servidores; 
 Considerando estes e outros aspectos de igual 
relevância, 
 R E S O L V E: 
 Art. 1o  Conceder a servidora Ana Lucia de Fatima 
Rocha, brasileira, casada, residente e domiciliada à Rua Cesar 
Rocha, 25, centro – Major Sales RN., portadora do RG 
373.537-SSP/RN e CPF  no 229.973.424-49, servidor público 
municipal desde 01 de junho  de 1997, Licença Prêmio de 90 
(noventa) dias consecutivos. 
 Parágrafo Único. A Licença de que trata a presente 
Portaria se dá de conformidade com as disposições da Lei 
Municipal de no 208/2013. 
 Art. 2o   O período de gozo da licença concedida, se 
dará a partir da data de publicação da presente Portaria, com 
a ciência da servidora. 

 Art. 3o   Determinar que a Secretaria Municipal de 
Administração tome as providências devidas à execução da 
determinação do presente Ato, inclusive as anotações. 
 Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 09 de mario de 2022. 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 06 de maio, de 2022. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes  
     PREFEITA 

 
Portaria no 065/2022.  
 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando a solicitação da servidora Maria 
Neuma dos Santos; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Senhor Secretário 
Municipal de Administração; 
 Considerando os direitos individuais dos servidores; 
 Considerando estes e outros aspectos de igual 
relevância, 
 R E S O L V E: 
 Art. 1o Conceder a servidora Maria Neuma dos 
Santos, brasileira, casada, residente e domiciliada à Rua 
Vicente Fernandes de Bessa, 211, centro – Major Sales RN., 
portadora do RG 814.782-SSP/RN e CPF  no 761.537.114-72, 
servidor público municipal desde 01 de junho  de 1997, 
Licença Prêmio de 90 (noventa) dias consecutivos. 
 Parágrafo Único. A Licença de que trata a presente 
Portaria se dá de conformidade com as disposições da Lei 
Municipal de no 208/2013. 
 Art. 2o   O período de gozo da licença concedida, se 
dará a partir da data de publicação da presente Portaria, com 
a ciência da servidora. 
 Art. 3o   Determinar que a Secretaria Municipal de 
Administração tome as providências devidas à execução da 
determinação do presente Ato, inclusive as anotações. 
 Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 01 de abril de 2022. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 20 de maio, de 2022. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
      
    PREFEITA 

ANO XVII– N°1358 Major Sales-RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
Portaria no 062/2022 
Portaria no 065/2022 
Portaria no 066/2022 
Portaria no 067/2022 
Portaria no 068/2022 
Portaria no 069/2022 
Portaria no 070/2022 
Portaria no 070-A/2022 
Portaria no 071/2022 
Portaria no 072/2022 
Despacho Administrativo Decisório no 008.26.05.2022-
PM. 
Decreto no 284, de 27 de maio de 2022 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.26.021 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.23.022 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.24.023 

 
GABINETE DA PREFEITA 



 

 

ANO XVII – Edição N°1358 sexta-feira, 27 de maio de 2022 

 

2 
 

 

 
Portaria no 066/2022. 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Cidadania e Assistência Social, responsável pela 
pasta de lotação do servidor;  
Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal de 
Administração e Planejamento. 
 
 R E S O L V E: 
 Art. 1o Conceder a Joel Matheus da Silva Souza, 
brasileiro, solteiro residente e domiciliada a Rua Maria de 
Quinco, 90, centro, nesta cidade de Major Sales/RN., 
portador da matricula 120621-4. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  de  10/01/2021 à 10/01/2022, com 
gozo no período de 01/06/2022 à 30/06/2022 e retorno ao 
trabalho no dia 01/07/2022.  
 Art. 3o Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 20 de maio de 
2022. 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
      
      PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Portaria no 067/2022. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor;  
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
 
 
   
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o   Conceder a Lucijane Pinto de Morais,  
servidora municipal lotado (a) na Secretaria Mun. de Saúde, 
sob matrícula de no 070131-9 suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  01/01/2021 à 31/12/2021, com gozo 
no período de 01/06/2022 à 30/06/2022, e retorno ao 
trabalho no dia 01/07/2022. 
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 27 de outubro de 
2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XVII – Edição N°1358 sexta-feira, 27 de maio de 2022 

 

3 
 

 

Portaria no  068/2022. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor;  
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
 
 
 
   
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o  Conceder a FERNANDO SILVA DOS SANTOS,  
servidor municipal lotada na Secretaria Mun. de Saúde, sob 
matrícula de no 120566-8, suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  de  07/01/2021 à 07/01/2022, com 
gozo no período de 01/06/2022 à 30/06/2022, com retorno 
ao trabalho no dia 01/07/2022. 
 Art. 3o Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
Art. 3o     Esta portaria entra em vigor, no ato de sua 
publicação. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 23 de maio de 
2022. 
 
 
  
      
  Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
      
      PREFEITA MUNICIPAL 
 

Portaria no 069/2022. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor;  
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
 
 
 
   
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o Conceder a Arielle Wignna Brasil Abrantes, 
casada, servidora, municipal, enfermeira lotado (a) na 
Secretaria Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 120436-0, 
suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  de  01/02/2021 à 01/02/2022, com 
gozo no período de 17/04/2022 à 16/05/2022 e retorno ao 
trabalho no dia 17/05/2022. 
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito ao dia 17 de abril de 2022. 
  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 23 de maio de 
2022. 
 
 
      
  Maria Elce de Paiva Fernandes 
      
      PREFEITA MUNICIPAL 
 
 



 

 

ANO XVII – Edição N°1358 sexta-feira, 27 de maio de 2022 

 

4 
 

 

 
Portaria no 070/2022. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor;  
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
 
 
 
   
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o   Conceder a MARIA DE FATIMA DA SILVA,  
servidora municipal lotado (a) na Secretaria Mun. de Saúde, 
sob matrícula de no 010069-2, suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  de  01/01/2021 à 31/12/2021, com 
gozo no período de 01/06/2022 à 30/06/2022, e retorno ao 
trabalho no dia 01/07/2022. 
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 25 de maio de 
2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
      
      PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 

Portaria no 070-A/2022 – GP. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do 
servidor;  
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
 
 
 
   
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1o Conceder a Gabriel Markes de Lima 
Fernandes, solteira, servidor, municipal, bioquímica lotado 
(a) na Secretaria Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 120443-
2, suas férias regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  de  01/02/2021 à 01/02/2022, com 
gozo em de 01/06/2022 à 30/06/2022, retorno ao trabalho 
dia 01 de julho de 2022, 
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes, bem como 
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
  
Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 25 de maio de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
      
      PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 



 

 

ANO XVII – Edição N°1358 sexta-feira, 27 de maio de 2022 

 

5 
 

 

Portaria no 071/2022. 
 
 
 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do 
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei 
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os  
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos 
Funcionais do Município; 
 Considerando a proposição do requerente; 
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário 
Municipal de Cidadania e Assistência Social, responsável pela 
pasta de lotação do servidor;   
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, 
   
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1o   Conceder a FLAVIA MARIA VIEIRA DA SILVA, 
brasileira, solteira,   servidora municipal, Assistente Social 
lotado (a) na Secretaria Mun. de Cidadania e Assistência 
Social,  sob matrícula de no 120406-8, suas férias 
regulamentares. 
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao  
período  de  aquisição  de  01/02/2021 à 01/02/2022, com 
gozo em 01/06/2022 à 30/06/2022 e retorno ao trabalho no 
dia 01/07/2022.  
Art. 3o     Determinar que o Setor Competente providencie os 
assentamentos correspondentes, bem como o pagamento 
do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito. 
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 26 de maio de 2022. 
 
 
      
 Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
      
      PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 

Despacho Administrativo Decisório no 008.26.05.2022-PM. 
 
Atende: Solicitação da Servidora DECIA MARIA DA SILVA. 
 
1.  Com fulcro nas conclusões do PARECER do 
Ilmo. Secretário Municipal de Administração e Planejamento, 
subscrito pelo Coordenador de Pessoal desta Prefeitura, 
acolho a proposição da servidora  Decia Maria Duarte. 
 
2.  Restitua-se o expediente à Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento para as 
providências de praxe. 
 
 
  Em, 26 de maio de 2022. 
      
 Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
      
          PREFEITA  

 
 
Portaria no 072/2022-PM. 
 
 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte,  no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto nos incisos I e II, do Art. 5o. II e VI, 
do Art. 68 e no Art. 69, da Lei Orgânica Municipal; 
 Considerando as disposições da Lei Municipal de no 
208, de 30 de setembro de 2013, Dispõe sobre novo Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município, subsidia o Estatuto  do  
Magistério  Municipal local; 
 Considerando solicitação da parte interessada; 
 Considerando parecer da Secretaria Municipal de 
Administração e as disposições legais, suas citações, etc. 
 
  
 R E S O L V E: 
  
 Art. 1o  Exonerar do Quadro Efetivo de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Major Sales/RN., a servidora Decia 
Maria da Silva, servidora publica municipal desde 01 março 
de 2018 sob o número de matricula 120500-5. 
  Parágrafo Único. A exoneração de que trata a 
presente Portaria atende à  pedido da referida servidora, 
conforme requerimento recebido em 18 de maio de 2022, e 
revoga a Portaria 085/2018 de 01 de março de 2018 em 
caráter irrevogável. 
 Art. 2o Determinar à Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, os procedimentos de praxe. 



 

 

ANO XVII – Edição N°1358 sexta-feira, 27 de maio de 2022 

 

6 
 

 

 Quarto - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN.. 
Gabinete da Prefeita, aos 26 de maio de 2022.  
    
 Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
                                               PREFEITA 

 
Decreto no 284, de 27 de maio de 2022. 
 
Decreta Luto Oficial de três dias em todo o território do 
município e dá outras providências. 
 
 
 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições e o disposto 
nos incisos II e VI, do Art. 68, da Lei Orgânica Municipal, 
 Considerando o falecimento do servidor Francisco 
Geraldo da Silva, ocorrido nesta sexta-feira, 27 de maio de 
2022; 
 Considerando a relevância dos seus serviços 
prestados ao nosso Município, tendo exercido com 
dedicação a função de Chefe da Divisão de corte de Terras 
e o legado que certamente deixará aos Munícipes; 
 Considerando que toda a coletividade 
majorsalense, especialmente o quadro de servidores 
públicos municipais, é solidária à dor da família do nosso 
servidor Francisco Geraldo da Silva, digno de homenagem 
pelo servidor público e pessoa humana que foi, 
 
 DECRETA: 
 Art. 1º LUTO OFICIAL em todo o território do 
município de Major Sales/RN, por 03 (três) dias, pelo 
falecimento do cidadão e funcionário deste município 
Francisco Geraldo da Silva. 
 Parágrafo Único. Durante o período citado no 
“caput” deste artigo, as bandeiras deverão ser hasteadas a 
meio mastro, como homenagem póstuma a este servidor 
publico que sempre honrou a sua função com dedicação. 
 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário. 
 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
 Gabinete da Prefeita, em 27 de maio de 2022. 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
                     
PREFEITA MUNICIPAL 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.26.021 
 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 
002 de 03 de janeiro de 2022, torna público que às 9h00min do dia 
10 de junho de 2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.05.26.021, tipo “menor 
preço por item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha 
de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
equipamentos, material permanente, eletrodomésticos e 
correlatos, a fim de atender demanda das secretarias e órgãos que 
integram a estrutura administrativa do município de Major 
Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022/2023, 
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no 
Termo de Referência. A qual será realizada na sala da Comissão 
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar nº 123/2006; 
Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019; Decreto 
Federal nº 3.555 de 08 de agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892 
de 23 de janeiro de 2013; Lei Municipal nº 399 de 14 de dezembro 
de 2017 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, em sua atual redação; Lei nº 12.846, de 1º de agosto 
de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil 
de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 
 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível 
gratuitamente nos endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, 
www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado 
via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 
640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 30 
de maio de 2022, no horário de expediente, das 08h00min às 
17h00min. 
 
Major Sales/RN, 27 de maio de 2022 
 
Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022 

 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.23.022 
 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 
002 de 03 de janeiro de 2022, torna público que às 8h00min do dia 
15 de junho de 2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.05.23.022, tipo “menor 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.bbmnet/
http://www.luisgomesrn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com


 

 

ANO XVII – Edição N°1358 sexta-feira, 27 de maio de 2022 

 

7 
 

 

preço por item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha 
de pessoa jurídica para executar sob demanda os serviços de 
borracharia, aspiração, limpeza, conservação, higienização e 
lavagem de veículos e máquinas pertencentes à frota do município 
de Major Sales/RN, a fim de atender demanda das secretarias 
municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa do 
município de Major Sales/RN, com recursos próprios que serão 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2022/2023, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Termo de Referência. A qual será realizada na sala da 
Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Major 
Sales/RN. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de 
setembro de 2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 
2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente 
pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, 
de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização 
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação 
aplicáveis a espécie. 
 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível 
gratuitamente nos endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, 
www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado 
via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 
640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 30 
de maio de 2022, no horário de expediente, das 08h00min às 
17h00min. 
 
Major Sales/RN, 27 de maio de 2022 
 
Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022 

 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.24.023 
 
 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 
002 de 03 de janeiro de 2022, torna público que às 14h00min do dia 
15 de junho de 2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.05.24.023, tipo “menor 
preço por lote”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de 
empresa especializada para executar projeto de educação em saúde 
ambiental, voltado para sustentabilidade das ações de saneamento 
nas comunidades rurais do município de Major Sales, a fim de 
atender demanda específica da secretaria municipal de saúde de 
Major Sales/RN, com recursos do Convênio nº 9066060/2020, 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo 

de Referência. A qual será realizada na sala da Comissão Especial de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de 
setembro de 2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 
2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente 
pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, 
de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização 
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação 
aplicáveis a espécie. 
 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível 
gratuitamente nos endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, 
www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado 
via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 
640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 30 
de maio de 2022, no horário de expediente, das 08h00min às 
17h00min. 
 
Major Sales/RN, 27 de maio de 2022 
 
 
Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 

http://www.bbmnet/
http://www.luisgomesrn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com
http://www.bbmnet/
http://www.luisgomesrn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com

